
 

 

 

 

 

 

 

 

BP: 1328 Yaoundé – Cameroun 

Tél. /Fax: 22 02 45 27  

E-mail : essticuy2@yahoo.fr  

 

 
 

REALISATION PROFESSIONNELLE  

 

 

 

 

Présenté et soutenu publiquement en vue de l’obtention de la Licence Professionnelle en 

Sciences et Techniques de l’Information et de la Communication. 

 

Par : 

Martine Linda AHANDA MBEZELE 

Matricule : 19C036-D 

Filière: Information Documentaire 

Parcours: Bibliothéconomie – Documentation 

 

Sous l’encadrement de : 

 Mme Félicité TCHOUMBA 

Assistante de direction 

 

REPUBLIC OF CAMEROON 

Peace – Work – Fatherland  

************* 

MINISTRY OF HIGHER 

EDUCATION  

************* 

THE UNIVERSITY OF YAOUNDE II  

************* 

ADVANCED SCHOOL OF MASS 

COMMUNICATION  

(ASMAC) 

         RÉPUBLIQUE DU CAMEROUN  

Paix – Travail – Patrie 

************* 

MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT 

SUPÉRIEUR  

************* 

UNIVERSITÉ DE YAOUNDE II 

************* 

ECOLE SUPÉRIEURE DES SCIENCES 

ET TECHNIQUES DE L’INFORMATION  

ET DE LA COMMUNICATION 

 (ESSTIC)  

 

MISE EN PLACE D’UN CATALOGUE AUTEUR 

CAMEROUNAIS DES EDITIONS CLES SUIVI 

D’UN SITE WEB 

ANNEE ACADEMIQUE 2021-2022 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page i 

SOMMAIRE  

 

SOMMAIRE ............................................................................................................................... i 

REMERCIEMENTS .................................................................................................................. ii 

INTRODUCTION ...................................................................................................................... 1 

GUIDE D’UTILISATEUR ........................................................................................................ 2 

CATALOGUE ........................................................................................................................... 3 

INDEX TITRES ....................................................................................................................... 50 

INDEX   AUTEURS ................................................................................................................ 54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/raoul/Desktop/ESSTIC/Ma%20Réal%20Pro.docx%23_Toc118558449


Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page ii 

REMERCIEMENTS 

 

Apres cette expérience  riche en apprentissages multiformes, il nous tient à cœur d’exprimer 

notre profonde gratitude : 

• Au tout puissant pour le don de la vie et la force accordée jusqu’ici pour braver notre 

cycle licence et terminer notre  stage dans des bonnes conditions physique ; 

• Au directeur de l’école des sciences et techniques de l’information et de la 

communication(ESSTIC), Pr Alice NGA MINKALA qui nous accorde le privilège de nous 

former dans cette institution ; 

• Au Dr .Ester OLEMBE chef de département de la filière information documentaire 

• Nos enseignants Monsieur le Pr Narcisse EKONGOLO, Pr Pierre Paul TCHINDJI, Dr 

BIKAI, Dr Jérémie ZEMENGUE, Dr NGWANG, Dr Fleur Nadine MVONDO, Dr MBILA, 

Dr BALOCK, Dr Jacques Albert MONTY, Dr Frankline AWUNG, Mr Willy KUICHEU, Mr 

Rostand TANE, etc. pour l’encadrement et le suivi tout au long de notre formation ;                                   

• Au directeur des éditions clés, le Rev. Dr Nicodème alagbada pour l’acception au sein 

de la structure en qualité de stagiaire et toute la considération qu’il nous a accordée tels des 

enfants de la maison, pour les appréciations valorisantes et les encouragements à notre égard ; 

• A notre encadreur assistante de direction d’Edition clé, Mme félicité Tchoumba pour 

tous les acquis, la confiance et les encouragements, l’ouverture d ‘esprit et le sens de l’écoute 

en ce qui concernait  nos préoccupations et suggestions nous avons appris de leur 

professionnalisme et leur abnégation au travail ; 

• A l’ensemble du personnel pour le partage d’expériences et l’exemplarité en terme 

d’accueil, d’amour du métier, de professionnalisme  et de convivialité ; 

• A toute la famille MBEZELE pour leur amour, leurs contributions multiformes a notre 

cursus académique ; 

A toutes les personnes ayant contribué de près ou de loin à rendre ce stage et le présent 

rapport possible, puissent-ils voir ici une matérialisation de leur encouragement, de leur appel 

à l’effort et de l’abnégation. 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 1 

INTRODUCTION  

 

Les missions assignées à une maison d’édition sont, il agit généralement à titre intermédiaire 

entre un auteur et ses lecteurs. Elle  supervise également la production et la diffusion 

d’ouvrages. Nous remarquons que la diffusion est le dernier élément de la chaine, mais elle 

est l’élément majeur  d’une maison d’édition car elle justifie sa raison d’être. Une maison 

d’édition est une entreprise ou une association dont l’activité principale originelle est la 

production et la diffusion des livres, des journaux ou de documents mis en page.  Dans le 

monde actuelle ,une maison d’édition dont la visibilité des auteurs  n’est pas faite n’est pas 

arrimée aux évolutions actuelles . Pourtant dans une maison d’édition on devrait donner la 

possibilité aux auteurs de se faire connaitre et aux usagers de rester en communication avec 

ceux-ci.  

En effet, le constat après investigations menées du Centre de Lecture Evangile est que certains 

auteurs se plaignent du manque de visibilité et certains lecteurs quant à eux du manque 

d’information de communication et de visibilité des auteurs. 

Dans le but de renforcer le lien entre auteurs et lecteurs, d’améliorer le service de 

communication de la maison d’édition CLE, nous avons opté pour la mise en place d’un 

catalogue auteur que contient le Centre de Lecture Evangélique. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 2 

GUIDE D’UTILISATEUR 

 

Ce catalogue est constitué d’une cinquantaine de notices relatives aux documents traités et des 

indexes. 

Pour la réalisation du présent catalogue, nous avons décidé de prendre en compte les auteurs. 

Un index est : une liste de termes, ce sont des mots clé rencontrés dans un document, assortie 

des numéros de page ou de notice auxquels ils figurent. 

              L’utilisation  de l’index Auteurs 

Il récence tous les noms des auteurs  que comporte notre catalogue. Pour retrouver un 

document par le nom de l’auteur,, l’usager consultera  les indexes  du document classé par 

ordre alphabétique afin de retrouver  ce  qu’il recherche. 

NB :chaque auteur ou titre renvoi au numéro d’une notice .exemple :    Thoma Théophile 

NUG BISSOBONG…. Notice 58 ; 

             L’indexation des titres 

L’index des titres récence tous les titres d’ouvrages que comporte ce catalogue pour retrouver  

un auteur par le titre de son livre, l’usager consultera les index titres  afin de retrouver ce 

qui’il cherche. Exemple : Le Harrisme…  Notice 57. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 3 

 

  



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 5 

ADAMOU NDAM  NJOYA 

1 

Né en mai 1942 à Foumban, capitale culturelle de l’Ouest 

camerounais .un doctorat d’Etat en droit public de l’université 

de paris est venue couronner des études poursuivies au 

Cameroun et en France. 

Depuis 1969 Adamou Ndam Njoya  participe à l’admission 

supérieure de son pays successivement au ministère des 

Affaires étrangères et à la faculté de droit de l’Université de 

Cameroun, il est actuellement chargé de la mise sur pieds de 

l’institut des relations internationales de ce dernier 

établissement. 

Livres 

 DAIROU  

 

 

 

A-F Dikoume 

2 

Biographie : actuellement enseignant à l’Université de 

Douala, est titulaire d’un Doctorat  en droit  de l’Université 

de Paris 1 Panthéon-Sorbonne, avec une spécialité pétrolière. 

Il intervient comme animateur et consultant auprès de 

diverses institutions, sur les questions liées à la fiscalité et à 

l’orientation des politiques fiscale. 

1
e
 année de publication :  

Livre(s) : 

 Douala: Histoire et patrimoine (Essai) 

ISBN :978 9956-0-9308-3 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 6 

Pr Albert Mbida 

3 

Biographie : titulaire d’un DEA de science politique de 

l’université de Paris I , d’un Doctorat en sciences de 

l’information et de la communication de l’université de 

Douala ,il est un haut cadre en service au ministère de 

la communication depuis plus d’une décennie.  

Livre(s) : 

 Le directeur de publication dans le droit positif 

de la communication au Cameroun 

ISBN : 978 9956-0-9272-7 

 La diffamation en droit camerounais de la 

communication  

 

André M. Ntsobe 

4 

Professeur émérite des universités. Il a connu une riche carrière, 

tour à tour , chef de département de français , vice doyen , 

doyen à la faculté des Arts , lettres et sciences humaines, 

secrétaire général de l’Université du Cameroun , inspecteur 

général au MINESUP, et vice-recteur en chargé des enseignants 

de l’Université de Yaoundé I . Il est aujourd’hui professeur 

visiteur dans de nombreuses Universités. 

1
e
 année de publication :  

Livre(s) :  

 Regards sur les littératures d’expression française – Essai 

ISBN : 978 9956-0-9290-1 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 7 

André Ntonfo 

5 

Biographie : Professeur d’université, Directeur de 

l’Institut des études africaines de l’Université des 

Montagnes 

Livre(s) : 

 De Soccer city à Maracaña : le football africain à 

l’ère de la mondialisation – Essai 

ISBN : 978 9956-0-9302-1 

 

 

 

 

 

André TASSOU 

6 

Est enseignant –chercheur chargé de cours au département 

histoire de l’Université de Yaoundé I. Il est titulaire d’un 

Doctorat Ph-D d’histoire obtenu en juin 2005 à l’Université de 

Ngaoundéré .Spécialiste des questions urbaines, membre de 

l’association Américaine de science Politique (APSA) et du 

groupe de recherche sur les dynamiques Sociales et Politique 

(GREDYSOP) .Il est auteure de articles publiés dans des revues 

scientifiques Nationales et Internationales. 

 

Livre(s) : 

 Urbains et ruraux du Nord-Cameroun – Essai 

ISBN : 978-9956-0-9356-4 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 8 

 

Alain Didier Olinga 

7 

Biographie : est professeur titulaire de droit public et, 

depuis 2005, chef du département de droit international 

à l’institut des relations internationales du Cameroun 

(IRIC). Université de Yaoundé II. Il exerce également 

depuis 2016 en qualité de conseiller technique au 

ministère de la défense du Cameroun .Il enseigne 

diverses disciplines du droit international 

Livre(s) : 

 Propos sur l’inertie 

ISBN : 9956-0-9142-2 

 Le Senat au Cameroun :Regard croisés sur une nouvelle institution(Essaie) 2005. 

ISBN : 978-9956-0-9374-8 

 La protection internationale des droits de l’Homme en Afrique 

ISBN : 978 9956-0-9241-3  

 

Anatole Ebongo 

8 

est né le 11 Aout 1911 au pied d’un arbre au village de 

bwene au Cameroun. Il est élève de deuxième promotion 

de l’école Normale de Foulassi. Il a participé à la 

conférence de Foulassi sur l’hymne national, dont les 

auteurs sont René Jam Afane et Samuel Minkyo Bamba .Il 

est le second natif du Cameroun à diriger les douanes 

camerounaises. Il meurt à l’âge de 107 ans. 

Livre(s) : 

 Souvenirs d’un enfant du siècle  

ISBN :978 9956-0-9231-4 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 9 

Antoine Assoumou 

9 

Est né le 27 aout 1963 à Yaoundé , il a commencé à écrire à 

l’âge  de treize ans et a bouclé toute sa carrière littéraire en 

moins de quatre ans. Il mourra le 9 juillet 1980 de suite 

d’accident de natation dans la piscine de son grand-père à 

Edéa, treize jours avant son dix-septième anniversaire. 

Livre(s) : 

 Au bout de mon songe vaste – Poésie 

ISBN :978 9956-0-9287-1 

 

 

Armand claude ABANDA 

10 

Né le 27 aout 1966 à Yaoundé (Cameroun). Apres des 

études primaires et secondaires dans son pays, il 

s’envole pour Libreville au Gabon, ou il poursuit des 

études à l’institut africain d’informatique (IAI). Au 

terme de sa formation il acquière une bonne 

expérience professionnelle dans les hautes 

responsabilités liées à l’informatisation de l’hôtellerie 

au Gabon de 1996 à 1998 .Par ailleurs , il est médaillé 

d’honneur du travail Camerounais et Gabonais et le 3 

décembre 2015 à Durban (Afrique du sud) , il est 

lauréat du prix du meilleur manager africain. 

Livre : Fils de prélat (2016) 

 ISBN : 978-2-7235-0167-1 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 11 

Barthélémy Kom Tchuente 

11 

Biographie :il est ingénieur général de génie civil, expert 

consultant en décentralisation et développement durable , 

membre de la commission décentralisation et 

développement local du Grand Dialogue National  . 

 

Livre(s) : 

 Développement communal au Cameroun(1996) 

 

 

 

    Bernard MESSENGUE AVOM 

12 

Il est administrateur civil principal hors échelle sortit 

de l’Ecole normale d’administration et de magistrature 

(ENAM) en 1985, diplômé de l’institut internationale 

d’administration publique de Paris 1993, titulaire d »un 

certificat du WASCHINGTON International 

Management Institute, Il a soutenu une thèse de 

Doctorat en droit d’Aix-Marseille (1993). Il a occupé 

diverses fonctions dans la haute administration. 

Livre : La représentation politique au Cameroun 

(essai) 

 IBSN : 978-9956-0-9392-2 

 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 12 

 

Bernard NJONGANG 

13 

Ingénieur agronome, activiste, militant et homme 

politique camerounais ne le 18 octobre 1955 a 

BANGOUA au Cameroun et mort le 21 fevrier 2021 

a AMIENS en France. 

Livre : 

 Le poulet de la discorde (2008) 

ISBN : 9956-0-9106-5 

 

 

Bidoun MKPAT 

14 

Né le 16 novembre 1953 à Nanga-Eboko, il est 

dramaturge prolifique. Il s’est particulièrement 

distingué par l’initiative de la veillée théâtrale de 

Yaoundé à travers lesquelles il a promu de nombreux 

comédiens camerounais. Universitaire, éducateur et 

animateur social, il dirige actuellement l’institut 

national de la jeunesse et des sports (INJS) de 

Yaoundé. 

Livre : 

 La veste de fer (1998) 

ISBN : 978-2-37015-219-0 

 Les Charognards (2014) 

ISBN : 978-2-37015-174-2 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 13 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 14 

 

 

Camille NKOA ATENGA 

15 

Né le 3 aout 1940 à OKOLA dans le département de la 

LEKIE dans la région du centre, il fait ses études 

primaires à la mission catholique de NLONG et ses 

études secondaires au collège Vogt puis au collège 

JOSS de Douala ou il obtient son baccalauréat. Il est 

officier de l’armée générale de division et écrivain. 

Livre : 

 Les dix règles d’or du soldat 

 Kameroona, le hors-la-loi rebelle (1995) 

ISBN : 2-7235-0103-11 

 

 

Catherine Marie Ida Awoundja 

NSATA. 

16 

Ancienne normalienne, professeure des lycées et 

inspecteur national de français au ministère des 

enseignements secondaires. Elle est titulaire d’un 

doctorat NR en littérature de comparée et 

francophone et management public ( DESS-MP). 

Livre : L’épopée des peuples  noirs 

ISBN : 978-9956-0-9369-4 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 15 

 

Charles ATEBA AYENE 

17 

Il est ne le 15 janvier 1972 a BIKOKA dans la 

région du Sud. Il est membre suppléant au comité 

central du RDPC et enseignant à l’université des 

relations internationales du Cameroun (IRIC) peu 

avant sa mort. Il faisait aussi parti des acteurs 

prisés des média camerounais et intervenait dans 

les débats télévisés. Il est mort le 21 février 2014 à 

YAOUNDE. 

Livre :  

 General Pierre SEMENGUE ; toute une 

vie dans les armées (2002) 

ISBN :2-7235-0170-1 

 

 

 

    Charles Romain MBELE 

18 

Ancien étudiant de l’université’ de Yaoundé, titulaire 

d’une thèse de doctorat NR de l’université’ de paris. Il 

enseigne actuellement la philosophie à l’école normale 

supérieure de l’université de YAOUNDE I 

Livre : Essai sur le post colonialisme en tant que code 

de l’intégrité (2009) 

ISBN : 9956-0-9153-7 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 16 

 

 

 

Pr.Claude ASSIRA 

19 

Il est avocat au barreau du CAMEROUN et de Paris, 

maitre de conférences a l’université catholique 

d’Afrique centrale. 

Livre : Procédure pénale et pratique des juridictions 

camerounaises. Depuis le code de janvier 2007 (2001) 

ISBN :978 9956-0-9198-0 

 

 

 

 

Clément DILI PALAÏ 

20 

PROFESSEUR DE Littérature africaine et francophone 

à l’université de Maroua ( Ecole normale supérieure) 

Livre : 

 Paroles vertiges : essais sur les proverbes 

MOUNDANG 

 La création litteraire de G. KUITCHE 

FONKOU( 2013) 

ISBN :978 9956-0-9260-4 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 17 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 18 

 

Daniel ABWA 

21 

Historien et dirige le département d’histoire de 

l’université de Yaoundé(1993), directeur des affaires 

académiques et de la coopération en 2012. 

Livres :  

 CAMEROUN : histoire d’un nationalisme  

(2020) 

 Ecrire et enseigner une histoire des vaincus 

pour une Afrique qui gagne (essai) 

ISBN : 9780 9956-0-9460-8 

 

 

 

 

DATI Sabze. 

22 

Traductrice à l’assemblée National du Cameroun. 

Elle est détentrice du certificate of proficiency in 

translation de l’université de Georgetown. 

Washington D.C et du certificate of expertis on 

europrean intergration, School of internatonal 

service, American University, Washington D.C mère 

de de quatre enfants. 

 Livre :LA Carapace 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 19 

ISBN :2-7235-0088-8 

 

 

Defphine TSANGA 

23 

De son vrai nom ZANGA TSOGO née en 1935 à 

Lomé au Cameroun. Elle a fréquenté le college 

moderne de jeune filles de Doualajusquen 1955 puis 

elle est partie pour Toulouse ou elle a obtenu un 

diplôme d’infirmiere d’Etat. Cest par ailleur la 

premiere femme a avoir été ministre au cameroun. 

Elle est morte le 16juin 2016 à Yaoundé. 

Livres : Coques-de-noisettes (roman) 

 ISBN : 978 9956-0-9322-9 

 

Dominque MVOGO 

24   

Il a été recruté à l’université de Yaoundé , il accéde aux 

grandes de chargé de cours ,de maitre de conférences et 

de professeur . Chef du département des sciences de 

l’education de l’école normal supérieur ,il a par ailleurs 

occupé les fonction de conseiller technique à la 

présidence de la république et de secrétaire gén éral au 

ministère de l’Enseignement supérieue . Prossueur 

«émérite il est depuis september 2011,Pro-chancellor 

de l’université de BAAMENDA . 

Livre :Réflexion sur la refondation de l’université 

camerounaise . 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 20 

ISBN : 978-9956-0-9317-5 

 

 

 

 

 

 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 21 

Ebénézer Njoh MOUELLE  

25 

Il est né le 17septembre 1938 Wouri Bossoua au 

Cameroun .Après son baccalauréat en 1959 à 

Yaoundé, il fait des études supérieures de 

philosophie en France où il a en particulier fait 

des recherches sous la direction du professeur 

Jankélévitch, dans le cadre du doctorat de  3
e
 

cycle et du doctorat d’Etat en lettres et sciences 

humaine. 

Livre : 

 Développer la richesse humaine 

 De la médiocrité à l’excellence en débat  ISBN :2-7235-0083-7,9789956-0-9320-5 

 

Emilie SING  

26 

Née le 31 mai 1940 à Babimbi dans le 

département de la sanaga maritime (Cameroun ). 

Elle est diplomée de l’institut Supérieur 

d’enseignement  ménager (1962) aujourd’hui 

continue sur le nom de l’institut supérieur de 

l’économie sociale et familiale . 

Livre : Guide pratique de l’économie sociale et 

familiale en milieu scolaire . 

ISBN : 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 22 

Emmanuel BISSU 

27 

Professeur de nouveau testament à l’instut protestant de 

théologie de NDOUNGUE (Cameroun). Il est né à 

Douala , ou il a fait des etudes primaires et secondaires 

avant d’opter pour la théologie. Consacré pasteur en 

1978, il a été ommonier des lycees et colleges a Douala, 

puis president des regions syndicales de l’église 

évangélique du Cameroun, à Edea et à Yaoundé. 

Livre : nouveau testament : introduction, texte et 

contexte (2002) 

ISBN : 2-7235-0166-3 

 

 

 

Engelbert Mveng  

28 

Né le 9 mai 1930 à  Enam-Ngal, village de la commun de 

Zoétélé dans la région du Sud , et décédé le 22 avril 1995 

à Yaoundé , est un prêtre  jésuite  camerounais , auteur 

dans les domaine de l’art, l’histoire ,l’anthropologie et la 

théologie . 

Livre : Balafon 

ISBN : 2-7235-0330-5 

 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 23 

Pr. Etoundi Essomba Many 

EWONDO. 

29 

Il est né à Mvog-Ada (Yaoundé), docteur d’état 

en médecine préventive Hygiène et santé 

publique (1974), il est diplômé en Hématologie, 

Bactériologie, Immunologie, sérologie, 

Mycologie et Epidémiologie Général. 

Livre : Précis d’immunologie générale et 

vaccination  

ISBN :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 25 

Pr. Ferdinand CHINDJI KOULEU 

30 

Entré a l’école supperieure internationale de journalisme de 

YAOUNDE(ESIJY, actuel ESSTIC), en qualité de 

coordonateur des enseignats géneraux et des stages a 

l’exterieurs (1974-1982), le Pr. Ferdinand CHINDJI gravira 

les marches de cette institution jusqu’au poste de Directeur 

Adjoint chargés des etudes (de 1999 à 2005). 

L’universitaire a prit sa retraite en 2007. 

Livre : 

 Negritude, philosophie et mondialisation (2001) 

 La presse ecrite pour tous (2006) 

ISBN : 9956-0-9048-4 

 

 

 

Francis BEBEY  

31 

Né le 15 juillet 1929 dans un quartier de Akwa à 

Douala capitale économique du Cameroun et 

mort le 28 mai 2001 à Paris est un artiste 

camerounais, musicien et écrivain. 

Livre : Le fils d’Agatha Moudio(1967) 

 

 

 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 26 

 

Francoise BENGONO 

32 

Elle est titulaire de deux DESS, dont l’un en 

managent publique a l’institut de supérieur de 

management publique (2009) et l’autre en commerce 

extérieur a l’institut COOREMANS de Bruxelles 

(1990). Elle s’est passionnée tôt pour les études de 

gestion comptable : diplôme d’études comptables 

supérieures (1989), BTS en comptabilité (1987) a 

l’institut des carrières commerciales de Bruxelles et 

Baccalauréat G2 au lycée technique de Douala 

(1979). Sous-directeur du contrôle financier à la 

direction générale du budget (2005-2010). 

Livre : l’amelioration de la qualite de depense publique au Cameroun 

 ISBN : 978 9956-0-9189-8 

 

  



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 27 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 28 

Guy Maturin NGOLO  

33 

Né le 8 juillet 1971 à Monatele, il a fait ses études 

theologiques successivement à l’école de théologie Dager 

(ETD) de Bibia et a la faculte de théologie protestante et 

ses sciences religieuses (FTPSR) de Yaoundé. Il est 

titulaire d’un doctorat en théologie option ancien testament 

et enseigne cette discipline depuisde nombreuses années. 

Livre : L’Afrique du XXIe siecle à l’image du rauyame de 

Salomon. Quelle mission pour l’église ? ;  

ISBN : 978 9956-0-9522-3 

 

 

 

 

 

Guillaume Oyono Mbia  

34 

Est né à Mvoutessi près de Sangmelima au Cameroun en 

1939. Après ses études secondaires il enseigna au collège 

évangélique de Libamba. Une bourse lui permit de 

continuer ses études en Angleterre, et il a été  assistant à la 

faculté des Lettres de l’Université Fédérale du Cameroun à 

Yaoundé. 

Livre : Jusqu’à nouvel avis 

ISBN :2-7235-0037-3 

 Notre fille ne se marira pas (theatre) 

ISBN : 978-2-7235-0011-1 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 29 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 30 

 

Dr. Jean Bernard MAKANGA 

35 

Il est docteur nouveau régime en psychologie, maitre-

assistant CAMES, ancien chef de departement de 

psychologie à l’université Omar BONGO ou il enseigne 

la psychologie du developpement. 

Livre : Surdité et cecité ;  

ISBN : 978 9956-0-9283-3 

 

 

 

 

Jean-Blaise KENMOGNE, PhD 

36 

Il est recteur de l’université evangelique du 

Cameroun et directeur general du cercle 

international pour la promotion de la création 

(CIPCRE), une organisation non gouvernementale 

d’écologie et de devoloppement durable. 

Livres : 

 Pour un humanisme ecologique 

ISBN : 978-9956-0-9307-6 

 L’éthique des liens (essai) 

ISBN : 978 9956-0-9297-0 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 31 

 

J.L NGU 

37 

Born on the 8
th

  of  October  1937 , in Cameroun 

he obtained among mani other degrees : the 

cambridge school Leaving certificate in 1954 

(Grade one ) the MB,BS (DURBAM) in 1962, the 

MRCP( LONDON )in 1966).In Cameroun , he 

worked on the immunologie of paralitic infection 

and their role of the causation of renal pathologie . 

Livre :The kedney diseases in the Tropics  

 

 

Jean NKUETE 

38 

Il est né en 1944 à Balessing (Menoua). Docteur 

en sciences économiques et sociales de 

l’université de Milan et diplômé de l’école de 

développement économique de Rome, il était 

conseiller technique auprès du premier ministre de 

la république Unie du Cameroun   

 

 

Livre : Le FRANC CFA face aux mutations des 

grandes unités de compte : DOLLARD-DTS-ECU 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 32 

Le Reverend Docteur Jean Samuel 

HENDJE TOYA 

39 

Il  est originaire du Cameroun et pasteur de l’église 

évangélique du Cameroun, il est expert en théologie 

politique. Il vit à Dar-es-Salaam en Tanzanie. Depuis 

1996, il est le coordonnateur général africain de la 

mission évangélique unie, une organisation 

œcuménique rassemblant en son sein 34 églises en 

Afrique, en Asie et en Allemagne. 

Livre : Le SIDA : perspectives africaines (2003) 

 ISBN : 2-7235-0182-5 

 

Jean Tabi Manga 

40 

Né le 13 janvier 1949, il a fait ses études 

supérieures en France à l’Université de Strasbourg 

II et à l’université de Paris Sorbonne IV. Est 

titulaire d’un Doctorat de 3
e 

cycle en linguistique 

française et d’un Doctorat d’Etat en lettres sur 

l’étude comparée  du système verbo-temporel du 

français et de l’éwondo. Il a été directeur de 

l’Ecole Normale Supérieure de Yaoundé de 1988 

à 1993, directeur générale de l’éducation et de la 

Formation à l’agence intergouvernementale de la 

Francophonie (ACCT) entre 1993 et 1998. 

Livre : 

 Les politiques linguistiques au Cameroun  

ISBN : 978-9956-46-X 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 33 

 

Josette NJOCK 

41 

Née a pouma dans la province du littoral (Cameroun) 

elle est titulaire d’un baccalauréat série G1. Elle a 

volontairement mis fin à ses études pour se consacrer 

à son ménage. Dans la recherche du meilleur outil 

pour transmettre des connaissances à ses propres 

enfants, elle s’intéresse particulièrement aux contes. 

Livre : L’enfant et le forgeron (Conte) 2001 

ISBN : 2-7235-0131-0 

 

 

Jule ASSOUMOU. 

42 

Ancien étudiant de l’université de Yaoundé, de 

l’université de Norwich (angleterre) et de l’école 

supérieure de Yaoundé. Il est titulaire d’un PHD en 

linguistique appliquée (Université de Yaoundé). 

Chargé de cours au département de littérature 

africaine de l’université de Douala et coordonnateur 

scientifique régional du Programme Opérationnel 

pour l’enseignement des langue au Cameroun. 

(PROPELCA). 

Livre : Enseignement Oral Des Langues et Cultures                                         

Africaines 

ISBN : 9956-0-9159-6 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 34 

 

  



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 35 

 

Louis martin ONGUENE 

43 

Professeur des universités est grammairien, 

linguiste et didacticien. Vice doyen en charge de la 

programmation et des affaires académiques à la 

faculté des arts, lettres et sciences humaines à 

l’université de Yaoundé I. il est auteur d’une 

soixantaine d’articles scientifiques. Titulaire d’un 

baccalauréat D. Etait en grammaire et linguistique 

et d’une HDR en sciences de l’information et de la 

communication de l’université de Bordeaux 

 

 

Livre : Dynamique du français dans la presse francophone du Cameroun 

 ISBN : 978 9956-0-9273-4 

 

  



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 36 

 

 

 

 

 

 

  



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 37 

Marius TALLA 

44 

Est un chercheur indépendant spécialisé sur les 

questions de développement durable dans la sous-

région d’Afrique centrale en relation avec les 

ressources naturelles et plus particulièrement la faune 

sauvage .Il est titulaire d’un Doctorat Nouveau 

Régime de l’université de Versailles St Quentin en 

Yvelines. 

Livre : La régime de la faune sauvage au 

Cameroun 

ISBN : 978 9956-9179-9 

 

 

Marcien TOWA 

45 

Né en 1931 au Cameroun et part pour la France plus tard . en 

1960, il est titulaire d’un DES de philosophie. Apres un séjour au 

Cameroun pendant lequel il enseigne à l’école normale supérieure 

(ENS) de Yaoundé. Apres avoir été nome directeur des études et 

directeur adjoint de cette institution, il devient en 1968 chef de 

département de philosophie de la faculté des lettres et sciences 

humaines de l’université de Yaoundé. Il a aussi été recteur de 

l’université de Yaoundé II. Il est mort à Yaoundé le 2 juillet 2014. 

Livres : 

 Leopold Sédar Singhor : Négritude ou Servitude ?  

ISBN : 978-9956-0-9197-3 

 Histoire de la pensée Africaine  

ISBN : 978 9956-0-9328-1 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 38 

 

Mba Evina Jean  

46 

Né en 1939 à Nsana-Ambam , dans le Sud-

Cameroun , il est actuellement Directeur du collège 

d’Enseignement Secondaire de Ndikinimeki dans 

le Mbam. 

Livre :Politicos ( théâtre ) 1974 

ISBN : 

 

 

 

 

 

 

Michel MOUKOURI  EDEME 

47 

Né 12 juillet 1951 à Douala , il est titulaire 

d’doctorat en sociologie de la littérature sur des 

écrivains noirs antillais obtenu à l’université de 

Neuchatel (suisse) en 1985 .En même temps qu’il 

sert l’enseignement privé protestant à des hautes 

fonctions , l’autre se passionne de recherches en 

didactique et en méthodes de pédagogies 

participatives et alternatives . 

Livre : Genèse du monde et de l’écriture chez  

almé Césaire et Édouard Glissant (1945-1970) . 

ISBN : 9956-0-9007-7 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 39 

Moise Oriand Nkoghe-Mve  

48 

Né vers 1934, en 1942. Il est inscrit à l’école primaire 

de Mitzic. Il y obtient son certificat primaire 

élémentaire  six ans plus tard. Ayant opté pour 

l’enseignement, il entre dans la section des élèves 

maitres d’Oyem. Le 30 juin 1949, sa formation 

achevée. , il est affecté à Franceville, dans le haut-

Ogooué. Il est décédé le 30 mars 2000. 

Livre : Mémoires d’un instituteur sous la colonisation 

ISBN : 9789956-0-92022-4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 40 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 41 

Patrice NDEDI PENDA 

49 

Né le 4 mars 1945 à Yabassi au Cameroun, il a fait des etudes 

de Nanterre à Paris. Il est diplôme de l’école supperieure des 

transports de Pris. Journaliste, ecrivain et dramaturge, il est 

arié et père de dix enfants. 

Livre : 

 Le char des Dieux  

ISBN : 2-7235-0620-2 

 

 

 

Patrice KAYO 

50 

Né à bandjoun, à l’ouest du Cameroun. Apres de 

études secondaires au petit séminaire de Melong puis 

au JOSS à douala, il entre à l’université de Yaoundé. 

C’est en 1984 qu’il soutient une thèse de doctorat sur 

la littérature et les civilisations d’expression française à 

l’université de la Sorbonne. Ancien président de 

l’association des poètes et écrivains Camerounais 

(APEC). Il a enseigne à l’école normale supérieure de 

Yaoundé pendant plusieurs années. 

Livre : 

 Fables des montagnes (2012) 

 ISBN : 978 9956-0-9144-7 

 Chansons populaires Bamilekes suivies de déchirements (poésie) 

ISBN : 978-9956-0-9331-1 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 42 

Dr Pierre SENDE 

51 

Né le 1942, il est aujourd’hui  l’une des figure 

marquantes de la médecine camerounaise. 

Spécialisé en Gynécologie et obstétrique à 

l’université de Harvard, il a étudié successivement 

dans les universités du Michigan, de Hope et Johns 

Howard. Ancien Interne des Hôpitaux de Johns 

Hopkins à Baltimore, il est aujourd’hui dicteur de 

polyclinique SENDE à Yaoundé. 

Livre : Guide de la maternité 

ISBN : 2-7235-0074-8 

 

 

P-C.Ombété-BELLA. 

52 

DE son nom officiel Ndzié Ambena, né et grandi 

à Nguetté (Ntui), dans le centre du Cameroun. 

Après ses études secondaires au petit séminaire 

puis au lycée de Bafia. Il entre à école normal  

supérieure de Yaoundé. Professeure de lycée 

d’enseignement général pendant une dizaine 

d’année, il est recruté à école supérieure de 

Yaoundé où, depuis 1993, il enseigne la 

littérature et la didactique du texte. 

Livre : Les tribus des capitoline 

.ISBN : 9789956-0-9366-3 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 43 

 

 

 

 

 

 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 44 

Rabiatou NJOYA  

53 

Née le 15octobre 1945 à Foumban 

(Cameroun). Titulaire d’une licence d’Anglais et 

ancienne étudiante de l’école supérieure 

d’Interprètes et de Traducteurs, elle a servi son 

pays comme professeur d’anglais et d’espagnol et 

comme traductrice Free Lance. 

Livre : La Dernière Aimée 

ISBN : 2-7235-0051-9 

 

 

 

 

 

 

Raymond EBALE 

54  

Il est titulaire d’un doctorat nouveau régime de 

l’université paris, avec une spécialisation en 

histoire économique et sociale. Il est 

enseignant, chargé de cours Département 

d’histoire de l’université de Yaoundé. 

Livre : Initiation aux méthodes et techniques 

de l’histoire économique 

ISBN : 9789956-0-9188-1 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 45 

 

René PHILOMBE  

55 

Né en 1930 e décédé en 2001 , il est un écrivain 

polyvalent car il a pratiqué la poésie , le roman, et le 

théâtre . Sa maitrise de la technique des textes cours 

lui a valu le prix Mottart de l’académie Française en 

1965. Il est considère par de nombreux critiques 

comme l’un des pères fondateurs de l’institution 

littéraire camerounaise.  

Livre : Histoires queue-de-chat (2015) 

 ISBN : 978-9956-0-9353-3 

 Petite gouttes de chant (poésie) 

ISBN : 978-9956-0-9195-5 

 

 

 

  



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 46 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 47 

Pr Samuel Efoua MBOZO’O. 

56 

Il est historien. Il est actuellement Doyen de la 

faculté des lettres et sciences humaines de 

l’université de Douala au Cameroun. Il a exercé 

pendant vingt-sept ans comme fonctionnaire 

d’assemble et comme consultant auprès de l’union 

interparlementaire et dans plusieurs organismes 

inter parlementaires aux échelles régionale sous 

régionale et intercontinenle. 

Livre : Le Contrôle Parlementaire de L’Action 

Gouvernementale 

ISBN : 9789956-0-9300-7 

 

Dr Simon Boliva NJAMI-

NWANDI. 

57 

Il est un pasteur protestant réputé pour ses 

sermons étroitement collés à l’actualité  national 

et Internationale. La soixantaine révolue, il 

supervise  depuis Mars 1998, le département de 

santé de la fédération des églises et mission 

Evangélique du Cameroun ( F.E.M.E.C.) l’œuvre 

médicale protestant occupant le second rang 

qualité et en importance après celle de l’ état. 

Livre : Le harrisme 

ISBN : 978-9956-0-9478-3 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 48 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 49 

Thomas Théophile Nug Bissobong  

58 

Né au Cameroun, et actuellement 

enseignant-chercheur à la faculté des lettres et 

sciences humaines de l’université de Douala, où il 

pratique principalement la critique de la littérature 

africaine .Il collabore aussi avec des groupes de 

déflexions et d’action de divers ordres , à 

l’avènement et à la promotion d’un leadership et 

d’une citoyenneté de conviction aux niveaux 

national et international. 

Livre : L’hymne national du Cameroun : 

Un poème-chant à la décoloniser et à réécrire 

ISBN : 9956-0-9148-0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 50 

INDEX TITRES 

: 

Le fils d’Agatha Moudio(1967)    31 

A 

Au bout de mon songe vaste – Poésie   9 

B 

Balafon,     24 

C 

CAMEROUN : histoire d’un nationalisme    21 

Coques-de-noisettes (roman)      23 

D 

DAIROU  1 

De la médiocrité à l’excellence en débat    25 

De Soccer city à Maracaña  le football africain à l’ère de la mondialisation – Essai  5 

Développement communal au Cameroun(1996)      11 

Développer la richesse humaine    25 

Douala: Histoire et patrimoine (Essai)      2 

Dynamique du français dans la presse francophone du Cameroun    42 

E 

Ecrire et enseigner une histoire des vaincus pour une Afrique qui gagne (essai)         21 

Enseignement Oral Des Langues et Cultures                                         Africaines      42 

Essai sur le post colonialisme en tant que code de l’intégrité (2009)     18 

F 

Fables des montagnes (2012)        50 

Fils de prélat (2016)    10 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 51 

G 

General Pierre SEMENGUE ; toute une vie dans les armées (2002)    17 

Genèse du monde et de l’écriture chez  almé Césaire et Édouard Glissant (1945-1970) .       47 

Guide de la maternité   51 

Guide pratique de l’économie sociale et familiale en milieu scolaire        .26 

H 

Histoires queue-de-chat (2015)     55 

I 

Initiation aux méthodes et techniques de l’histoire économique      54 

J 

Jusqu’à nouvel avis            34 

K 

Kameroona, le hors-la-loi rebelle (1995)   15     

L 

L’Afrique du XXIe siecle à l’image du rauyame de Salomon. Quelle mission pour 

l’église ?        33 

l’amelioration de la qualite de depense publique au Cameroun        32 

L’enfant et le forgeron (Conte) 2001       41 

L’épopée des peuples  noirs          16 

L’éthique des liens (essai)        36 

L’hymne national du Cameroun : Un poème-chant à la décoloniser et à réécrire       58 

LA Carapace      22 

La création littéraire de G. KUITCHE FONKOU(2013)         20 

La Dernière Aimée          53 

La diffamation en droit camerounais de la communication       3 

La presse ecrite pour tous (2006)           30 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 52 

La protection internationale des droits de l’Homme en Afrique       7 

La régime de la faune sauvage au Cameroun         44 

La représentation politique au Cameroun (essai)        12 

La veste de fer (1998)         14 

Le char des Dieux               49 

Le Contrôle Parlementaire de L’Action Gouvernementale         56 

Le directeur de publication dans le droit positif de la communication au Cameroun        3 

Le FRANC CFA face aux mutations des grandes unités de compte : DOLLARD-DTS-ECU    

38 

Le harrisme            57 

Le poulet de la discorde (2008)           13 

Le Senat au Cameroun :Regard croisés sur une nouvelle institution(Essaie) 2005.     7 

Le SIDA : perspectives africaines (2003)    39 

Leopold Sédar Singhor : Négritude ou Servitude ?         45 

Les Charognards (2014)        14 

Les dix règles d’or du soldat         15 

Les politiques linguistiques au Cameroun     40 

Les tribus des capitoline            52 

M 

Mémoires d’un instituteur sous la colonisation       48 

N 

Negritude, philosophie et mondialisation (2001)        30 

Notre fille ne se marira pas (theatre)       34 

nouveau testament : introduction, texte et contexte (2002)          27 

P 

Paroles vertiges : essais sur les proverbes MOUNDANG         20 

Politicos ( théâtre ) 1974         46 

Pour un humanisme ecologique    36 

Précis d’immunologie générale et vaccination             29 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 53 

Procédure pénale et pratique des juridictions camerounaises. Depuis le code de janvier 2007 

(2001)      19 

Propos sur l’inertie      7 

R 

Réflexion sur la refondation de l’université camerounaise .     24 

Regards sur les littératures d’expression française – Essai        4 

S 

Souvenirs d’un enfant du siècle        8 

Surdité et cecité         35 

T 

The kedney diseases in the Tropics        37 

U 

Urbains et ruraux du Nord-Cameroun – Essai        6



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 54 

INDEX   AUTEURS 

 

A 

ADAMOU NDAM  NJOYA     1 

A-F Dikoume        2 

Alain Didier Olinga     7 

Anatole Ebongo     8 

André M. Ntsobe    4    

André Ntonfo    5 

André TASSOU     6   

Antoine Assoumou  9 

Armand claude ABANDA   10 

B 

Barthélémy Kom Tchuente    11 

Bernard MESSENGUE AVOM   12 

Bernard NJONGANG    13 

Bidoun MKPAT    14 

C 

Camille NKOA ATENGA   15 

Catherine Marie Ida Awoundja NSATA 16 

Charles ATEBA AYENE   17 

Charles Romain MBELE    18 

Clément DILI PALAÏ        20 

D 

Daniel ABWA    21 

DATI Sabze        22 

Defphine TSANGA    23 

Dominque MVOGO     24 

Dr Pierre SENDE      51 

Dr Simon Boliva NJAMI-NWANDI   57 

Dr. Jean Bernard MAKANGA       35 

E 

Ebénézer Njoh MOUELLE    25 

Emilie SING         26 

Emmanuel BISSU      27 

Engelbert Mveng       28 

F 

Francis BEBEY  31 

Francoise BENGONO  32 

G 

Guillaume Oyono Mbia    34 

Guy Maturin NGOLO      33 

J 

J.L NGU   37 

Jean NKUETE    38 

Jean Tabi Manga    40 

Jean-Blaise KENMOGNE, PhD    36 

Josette NJOCK     41 

Jule ASSOUMOU  42 

L 

Le Reverend Docteur Jean Samuel 

HENDJE TOYA   39 

Louis martin ONGUENE  43 

 



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 55 

M 

Marcien TOWA    45 

Marius TALLA    44 

Mba Evina Jean    46 

Michel MOUKOURI  EDEME   47 

Moise Oriand Nkoghe-Mve    48 

P 

Patrice KAYO    50 

Patrice NDEDI PENDA    49 

P-C.Ombété-BELLA      52 

Pr Albert Mbida      3 

Pr Samuel Efoua MBOZO’O     56 

Pr. Etoundi Essomba Many EWONDO  29 

Pr. Ferdinand CHINDJI KOULEU      30 

Pr.Claude ASSIRA     19 

R 

Rabiatou NJOYA      53 

Raymond EBALE     54 

René PHILOMBE     55 

T 

Thomas Théophile Nug Bissobong  58



Mise en place d’un catalogue auteur camerounais des éditions clés 

 

Présenté et soutenu Par : Martine Linda AHANDA MBEZELE  Page 1 

 


